
Deliberazione del Comitato di Gestione

ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL

ALLA TRATTAZIONE SONO:

AdSP del Mar Ligure Occidentale

Il presente provvedimento è composto
da n. 12 fogli, così numerati:
pagina 1, 2, 3, 4, 5, 5.1, 5.2, 6, 7, 7.1, 7.2 e 8.

Protocollo n. 37 / /1 2023

20 GIUGNO 2023

In conformità alla proposta memoria n. 1 avente il testo nel seguito formulato e proposto da

DIREZIONE PIANIFICAZIONE E SVILUPPO - Servizio Pianificazione e Lavoro Portuale

con l'assenso del Responsabile competente:

DIRETTORE DOTTOR SANGUINERI Marco

TITOLO: SERVIZIO DI MANOVRA FERROVIARIA PORTUALE - AGGIORNAMENTO DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE.

Presenti Assenti Membri Comitato Carica

SIGNORINIPaolo EmilioX Presidente AdSP
LA MATTINAAndreaX Componente Regione Liguria
CAROZZIPier Giorgio D.X Componente Città Metropolitana
CANAVESECristoforoX Componente Comune di Savona
LIARDOSergioX Direttore Marittimo

(Presidente)(Segretario Generale)

IL DIRETTORE
Responsabile del Procedimento Struttura proponente
Data 20 GIUGNO 2023

Servizio Ragioneria
VISTO



ASSISTONO i Revisori dei Conti:

Dottor CALVELLINI, Dottor CRISCI e Dottor GIORGI

ASSISTE, con funzioni di Segreteria: 

DOTTOR ANSELMI Massimo della Segreteria del Comitato.

2

(Segretario Generale) (Presidente)

Il presente provvedimento è firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori per le parti di propria competenza



SERVIZIO DI MANOVRA FERROVIARIA PORTUALE - AGGIORNAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE.

Il responsabile del Procedimento appartenente alla Struttura predetta, presenta al Comitato di Gestione,

per  le  determinazioni  di  competenza,  lo  SCHEMA di  ATTO  DELIBERATIVO,  come  sopra  individuato,

che  ha  predisposto  in  merito  all'oggetto  indicato  e  che  viene  sottoposto,  previa  approvazione  del

Presidente. Il testo originale dello SCHEMA che si propone è riportato a pag. 4 della presente  cartella.

Lo SCHEMA proposto non è corredato di allegati. Sul contenuto dello SCHEMA si ritiene necessario far

presente quanto è riportato nello SCHEMA di deliberazione a pag. 7.1 della presente cartella.

DIREZIONE PIANIFICAZIONE E SVILUPPO - Servizio Pianificazione e Lavoro Portuale

CARTELLA DEL PROVVEDIMENTO SOTTOPOSTO AL COMITATO DI GESTIONE  AVENTE AD 
OGGETTO:

2023DEL PROT. GEN. ANNO//SCHEMA N.

AdSP del Mar Ligure Occidentale

20 GIUGNO 2023
20 GIUGNO 2023SEDUTA

DATA DI RICEZIONE DELLA CARTELLA1N. D'ORDINE

SEGRETERIA COMITATI
UFFICIO

RIFERIMENTO ALL'O.D.G.

SCHEMA DI DELIBERAZIONE

VISTO

3

20 giugno 2023Data

(Presidente)(Segretario Generale)

Struttura proponenteResponsabile del Procedimento

IL DIRETTORE

Servizio Ragioneria



RELAZIONE DI ACCOMPAGNAMENTO DELLO SCHEMA 
DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI GESTIONE 

Protocollo n. 37 / 1 / 2023 

20 GIUGNO 2023 

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 
Data 20 GIUGNO 2023 
Responsabile del procedimento 

………........................................... 

VISTO 
Servizio Ragioneria 

.....................................................

IL DIRETTORE 
Struttura proponente 

...............................................

...................................................... 
 (Segretario Generale) 

...................................................... 
 (Presidente) 

4 

Servizio di manovra ferroviaria portuale – aggiornamento della procedura di 

affidamento in concessione. 

Nella seduta dell’8 marzo u.s. il Comitato di Gestione ha approvato l’avvio della 

procedura di affidamento del servizio di manovra ferroviaria nel porto di Genova e la 

relativa documentazione a supporto. 

Gli obiettivi dell’Ente, oltre alla particolare attenzione dedicata al mantenimento dei 

livelli occupazionali, sono stati quelli di migliorare la competitività del servizio di 

manovra, nonché di stimolare l’offerta di ulteriori servizi di vezione ferroviaria che 

facessero capo allo scalo genovese per un allargamento e consolidamento delle relazioni 

con l’hinterland. 

In esito alla deliberazione di questo Comitato è stata predisposta la determina a 

contrarre e la conseguente pubblicazione della procedura di gara secondo vigente 

normativa (D.Lgs. 50/2016) con scadenza dei termini per la presentazione delle offerte 

fissata in data 29 maggio 2023. 

Nelle more della sopracitata scadenza l’attuale concessionario della manovra (Fuorimuro 

Servizi di Manovra S.r.l.) ha impugnato presso il TAR Liguria gli atti di gara, adducendo 

come principali motivazioni di impugnativa osservazioni relative al nuovo metodo di 

applicazione delle tariffe (e conseguente valorizzazione dei ricavi) e alla valorizzazione 

del costo del lavoro, entrambi elementi che caratterizzano lo schema di conto 

economico dell’iniziativa (PEF) parte integrante della documentazione di gara. 

Nelle controdeduzioni depositate, l’Ente ha chiarito come il sistema tariffario proposto, 

se correttamente interpretato, non avrebbe causato contrazioni nei ricavi, mentre 

riguardo al costo del lavoro, l’ipotesi sottostante al PEF era basata su un’organizzazione 

del lavoro che potesse evitare sovraccosti derivanti da situazioni straordinarie. 



segue Relazione di accompagnamento dello schema di deliberazione del 
Comitato di Gestione 

Protocollo n. 37 / 1 / 2023 

20 GIUGNO 2023 

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 
Data  20 GIUGNO 2023 
Responsabile del procedimento 

........................................................... 

VISTO 
Servizio Ragioneria 

............................................... 

IL DIRETTORE 
Struttura proponente 

.............................................

...................................................... 
 (Segretario Generale) 

...................................................... 
 (Presidente) 

5 

Peraltro la documentazione di gara prevedeva e premiava la possibile erogazione di 

servizi aggiuntivi finalizzati a rafforzare le relazioni con l’hinterland, anche secondo un 

modello di navettamento con inland hub, delineando un modello di business e 

organizzativo atto a contemperare tanto la tutela occupazionale, quanto 

l’ottimizzazione delle risorse e lo sviluppo dei traffici. 

Tuttavia, nonostante l’Ente abbia fornito ai potenziali concorrenti (quattro imprese che 

hanno fatto richiesta di sopralluogo) tutti gli elementi di chiarimento richiesti, anche 

sotto il profilo della lettura e interpretazione delle voci dello schema di conto 

economico, alla scadenza del termine la gara è risultata deserta. 

L’esito della gara, quindi, ha evidenziato come il mercato non abbia risposto 

positivamente alle condizioni offerte da AdSP e come si sia nuovamente riproposto uno 

scenario, che per altro ha caratterizzato anche le due precedenti procedure di 

assegnazione del servizio, di scarso interesse degli operatori economici potenzialmente 

concorrenti. 

Stante lo scenario sopra delineato e nell’impossibilità di procedere ad ulteriori proroghe 

della concessione, fatto salvo quanto necessario per completare le nuove procedure di 

gara, valutata l’esigenza di procedere celermente lungo il percorso di affidamento ai 

sensi della presente normativa (D.Lgs. 50/2016), scongiurando che lo stesso venga 

travolto dalle innovazioni introdotte nel nuovo Codice degli appalti in materia di 

concessioni che saranno vigenti a partire dal 1 luglio 2023 e che modificheranno in modo 

significativo i riferimenti relativi alle concessioni di servizi, AdSP ha quindi1 deciso di 

rivedere alcuni elementi rispetto al precedente impianto. 

1 Testo modificato in corso di seduta. 



segue Relazione di accompagnamento dello schema di deliberazione del 
Comitato di Gestione 

Protocollo n. 37 / 1 / 2023 

20 GIUGNO 2023 

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 
Data  20 GIUGNO 2023 
Responsabile del procedimento 

........................................................... 

VISTO 
Servizio Ragioneria 

............................................... 

IL DIRETTORE 
Struttura proponente 

.............................................

...................................................... 
 (Segretario Generale) 

...................................................... 
 (Presidente) 

5.1 

La revisione ha coinvolto le principali voci del PEF allo scopo di rendere più appetibili le 

condizioni poste a base della procedura e permettere quindi ai potenziali concorrenti di 

poter eventualmente proporre condizioni più favorevoli dal punto di vista tariffario in 

sede di ribasso. 

Di seguito si riportano quindi le principali innovazioni che si riflettono su alcuni 

documenti posti a base di gara, disponibili presso la Segreteria Generale: 

- Tariffe: innalzamento della tariffa di gara come segue:

o tariffa a treno completo: da 575 Euro a 735 Euro;

o tariffa con composizione e scomposizione: da 850 Euro a 1.000 Euro;

occorre tenere presente che il nuovo schema tariffario prevede complessivamente un 

incremento della tariffa media a treno del 10% circa, in virtù dell’applicazione della 

tariffa a treno completo alla quasi totalità dei convogli movimentati nel porto di 

Genova (esclusi i “treni cisterna”), rispetto al precedente bando che invece differiva per 

un’applicazione più estesa della tariffa con composizione e scomposizione.  

Non da ultimo, si rileva in ogni caso una riduzione del livello tariffario attuale (2023) 

rispetto alla concessione vigente (-10% per i treni completi e fino al 13% per i treni con 

composizione/scomposizione2). 

- Ricavi da manovra a carro e da servizi e operazioni accessorie: da 560.000 Euro/anno

a 225.000 Euro/anno.

- Costi di personale: incremento a 4,1 milioni al primo anno rispetto ai 3,5 milioni del

precedente PEF alla luce di una parziale rivalutazione di alcune componenti della

parte variabile della retribuzione che traguardano un costo medio/uomo più elevato.

2 Testo aggiunto in corso di seduta. 



segue Relazione di accompagnamento dello schema di deliberazione del 
Comitato di Gestione 

Protocollo n. 37 / 1 / 2023 

20 GIUGNO 2023 

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 
Data 20 GIUGNO 2023 
Responsabile del procedimento 

........................................................... 

VISTO 
Servizio Ragioneria 

............................................... 

IL DIRETTORE 
Struttura proponente 

.............................................

...................................................... 
 (Segretario Generale) 

...................................................... 
 (Presidente) 

5.2 

sulla base di un modello organizzativo caratterizzato da una maggiore continuità con 

quello fino ad oggi adottato3.  

- Punteggio offerta economica: stante l’incremento della tariffa di gara, si valorizza la

parte economica dell’offerta che passa da 25 punti a 30 punti, riducendo di 5 punti il

criterio D, “modello operativo del servizio” (revisione del sub criterio “Soluzioni

migliorative/integrative).

- Analisi di sensitività: vengono elaborati due scenari alternativi. Il primo scenario

prevede un’organizzazione del lavoro caratterizzata da minori elementi variabili e

straordinari che consentirebbe il mantenimento dell’equilibrio economico anche

offrendo tariffe ridotte rispetto a quelle a base d’asta.

Il secondo scenario, di tipo peggiorativo, prevede uno sviluppo della domanda meno

favorevole con riduzione dei ricavi.

Gli elementi sopra descritti hanno innovato i seguenti documenti di gara: 

- Disciplinare di gara

- Piano economico-finanziario di massima dell’iniziativa

- Allegato 1 al Capitolato – Tariffe a base di gara

- Relazione tecnico illustrativa del progetto di affidamento

Al fine di poter procedere agli atti conseguenti e alla relativa pubblicazione della nuova 

procedura entro e non oltre il 30 giugno 2023, si chiede a questo Comitato di deliberare 

secondo le nuove condizioni di gara come descritte in relazione e lasciando inalterato 

ogni altro aspetto della precedente gara. 

3 Testo modificato in corso di seduta 



SCHEMA DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI GESTIONE 

Protocollo n. 37 / 1 / 2023 

20 GIUGNO 2023 

IL COMITATO DI GESTIONE 

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 
Data  13 GIUGNO 2023 
Responsabile del procedimento 

............................................................ 

VISTO 
Servizio Ragioneria 

............................................... 

IL DIRETTORE 
Struttura proponente 

...................................................

...................................................... 
 (Segretario Generale) 

...................................................... 
 (Presidente) 

6 

VISTA la legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

RICHIAMATI in particolare i commi 4, lettera c) e 10 dell’art. 6 di detta legge nonché l’art. 

8, comma 3, lettera f) della medesima legge relativi all’affidamento da parte di Autorità 

di Sistema di servizi di interesse generali; 

CONSIDERATO che la concessione del servizio, affidata con atto di concessione del 

22/09/2015 (Rep. 46.966) e sottoposta a proroga con decreto AdSP n. 21 del 16 gennaio 

2020, a proroga ex lege sensi dell’art 199, comma 3, lettera c-bis della Legge 77/2020 con 

decreto AdSP n. 9 del 15 gennaio 2021, e ad ulteriore proroga temporanea con decreto 

AdSP n. 887 del 21 settembre 2022 prevista scadere al 31 marzo 2023; 

CONSIDERATA la necessità di avviare la procedura di affidamento del servizio di 

manovra ferroviaria nel porto di Genova ai sensi del D. Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO delle Delibere dell’Autorità di Regolazione dei Trasporti in materia, con 

particolare riferimento alla Delibera 130/2019 e relativi allegati; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione del 8 marzo 2023 che ha approvato l’avvio 

della procedura di affidamento del servizio di manovra ferroviaria portuale nel porto di 

Genova; 

VISTO il decreto n. 301 del 31 marzo 2023 concernente proroga tecnica della durata della 

concessione del servizio ferroviario nel porto di Genova;  

RICHIAMATO il verbale di gara n. 1 del 29 maggio 2023 relativo all’apertura della 

documentazione amministrativa con cui viene dato atto che dalla piattaforma 



segue Schema di deliberazione del Comitato di Gestione 

Protocollo n. 37 / 1 / 2023 

20 GIUGNO 2023 

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 
Data  13 GIUGNO 2023 
Responsabile del procedimento 

……….......................................... 

VISTO 
Servizio Ragioneria 

............................................... 

IL DIRETTORE 
Struttura proponente 

..................................................

...................................................... 
 (Segretario Generale) 

...................................................... 
 (Presidente) 

7 

telematica di gara risulta che entro il termine previsto dalla procedura non sono 

pervenute offerte e che pertanto la procedura di gara è andata deserta; 

VISTA la documentazione di gara e PRESO ATTO dei contenuti della relazione del 

Presidente; 

DELIBERA 

di approvare l’avvio della nuova procedura di affidamento del servizio di manovra 

ferroviaria nel porto di Genova, come descritto nella presente relazione e nella relativa 

documentazione, quale servizio di interesse di interesse generale, dando mandato agli 

Uffici per gli atti conseguenti. 



SCHEMA DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI GESTIONE 

Protocollo n. 37 / 1 / 2023 

20 GIUGNO 2023 

IL COMITATO DI GESTIONE 

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 
Data  20 GIUGNO 2023 
Responsabile del procedimento 

............................................................ 

VISTO 
Servizio Ragioneria 

............................................... 

IL DIRETTORE 
Struttura proponente 

...................................................

...................................................... 
 (Segretario Generale) 

...................................................... 
 (Presidente) 

 

VISTA la legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

RICHIAMATI in particolare i commi 4, lettera c) e 10 dell’art. 6 di detta legge nonché l’art. 

8, comma 3, lettera f) della medesima legge relativi all’affidamento da parte di Autorità 

di Sistema di servizi di interesse generali; 

CONSIDERATO che la concessione del servizio, affidata con atto di concessione del 

22/09/2015 (Rep. 46.966) e sottoposta a proroga con decreto AdSP n. 21 del 16 gennaio 

2020, a proroga ex lege sensi dell’art 199, comma 3, lettera c-bis della Legge 77/2020 con 

decreto AdSP n. 9 del 15 gennaio 2021, e ad ulteriore proroga temporanea con decreto 

AdSP n. 887 del 21 settembre 2022 prevista scadere al 31 marzo 2023; 

CONSIDERATA la necessità di avviare la procedura di affidamento del servizio di 

manovra ferroviaria nel porto di Genova ai sensi del D. Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO delle Delibere dell’Autorità di Regolazione dei Trasporti in materia, con 

particolare riferimento alla Delibera 130/2019 e relativi allegati; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione del 8 marzo 2023 che ha approvato l’avvio 

della procedura di affidamento del servizio di manovra ferroviaria portuale nel porto di 

Genova; 

VISTO il decreto n. 301 del 31 marzo 2023 concernente proroga tecnica della durata della 

concessione del servizio ferroviario nel porto di Genova;  

RICHIAMATO il verbale di gara n. 1 del 29 maggio 2023 relativo all’apertura della 

documentazione amministrativa con cui viene dato atto che dalla piattaforma 



segue Schema di deliberazione del Comitato di Gestione 

Protocollo n. 37 / 1 / 2023 

20 GIUGNO 2023 

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 
Data  20 GIUGNO 2023 
Responsabile del procedimento 

……….......................................... 

VISTO 
Servizio Ragioneria 

............................................... 

IL DIRETTORE 
Struttura proponente 

..................................................

...................................................... 
 (Segretario Generale) 

...................................................... 
 (Presidente) 

7  

telematica di gara risulta che entro il termine previsto dalla procedura non sono 

pervenute offerte e che pertanto la procedura di gara è andata deserta; 

PRESO ATTO dei contenuti della relazione del Presidente; 

SENTITO quanto discusso in corso di seduta; 

DELIBERA 

di approvare l’avvio della nuova procedura di affidamento del servizio di manovra 

ferroviaria nel porto di Genova e della relativa documentazione di gara, per come 

descritto nella presente relazione, quale servizio di interesse generale, dando mandato 

agli Uffici per gli atti conseguenti. 



                                                           - su proposta 
HA DECISO DI RINVIARE/RITIRARE il provvedimento formulato secondo il testo riportato in originale a 
pag.       della presente cartella.

1.

2.

IL COMITATO DI GESTIONE

3.

4.

HA  APPROVATO  il  provvedimento proposto secondo  lo  schema  il 
cui  testo integrale è riportato in originale a pag. della presente cartella.

In  conseguenza  di  quanto  sopra  indicato  al  n.  2  il  provvedimento  di  cui  trattasi  diviene
DELIBERAZIONE  del COMITATO DI GESTIONE col N. 

IL COMITATO DI GESTIONE HA DECISO DI NON APPROVARE ovvero RINVIARE ALLA
STRUTTURA  PROPONENTE  il  provvedimento  formulato  secondo  il  testo  riportato  in  originale  a  pag.
della presente cartella, per i seguenti motivi:

IL COMITATO DI GESTIONE

X

ALL'UNANIMITA' (oppure) X A MAGGIORANZA 

- astenuti

- contrari

(n. progressivo annuale e n. o.d.g.)
37  /  1  /  2023

IL COMITATO DI GESTIONE HA APPROVATO  CON LE MODIFICHE CONCORDATE IN CORSO
DI  SEDUTA  il  provvedimento  proposto,  in  conformità  del  nuovo  testo  che  è  riportato  in  originale a
pag. 7. della presente cartella.

SCHEMA DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI GESTIONE

VOTAZIONE relativa al PROVVEDIMENTO ESAMINATO
Protocollo n. 37 / 1 / 2023

SEDUTA DEL 20 GIUGNO 2023

IL SOTTOSCRITTO DOTTOR ANSELMI Massimo, che nel corso della suindicata seduta ha
svolto i compiti di Segreteria, DA' ATTO che:

ATTESTO che la de rminazione assunta dal Comitato di Gestione in ordine al provvedimento di cui trattasi  E'
CONFORME a quanto dianzi indicato al n. 2 . Eventuali DICHIARAZIONI  rese sono riportate nel verbale della
seduta e/o nell'atto del Comitato di Gestione stesso.

LA SEGRETERIA COMITATI

8


